quando duellum secutum est. Quia Gregor. XIII. solos fo- cios excommunicat, etiam duellum non secutum. (Uti n. 31. dicimus.) At de provocantibus ad duellum dicitur: Qui provocantibus committitur. Non dicitur autem commississe provocans, quando effectus pugnae non est commissus. Similiter incurretur, si diceretur, ubi, assere enim, videns illum esse carere, et sic diceret, ubi, assere enim, hic te expecto, vel in tali loco. Quia iam delinatur tempus, & locus. Quare seculo duello uterque incurretur. At non incurretur dicens offendentem, qui videns inimicum esse in Ecclesia, aut in loco sibi periculoso, eo quod alter habeat sibi adjuvantes amicos, ac conjunctos, aut famulos, diceret, exi inde, non desinas locum, nec ad liberiis pugnan- dum, sed fugiatis loci sacri irreverentiam, aut suam pericul- um. Quia id non est proprie designare locum pugnae, nec ea provocantis intentio est; sed tantum intendit irre- verentiam, aut periculum cavere. At quando inimicus ef- fet in loco publico, ut in platea, & ob id peteret alter inde ad pugnam exiri; quia in eo loco non possunt liberè pug- nare, ob circumstantes, qui statim ipsos in mutuum gra- tiam revoquant, incurretur utique uterque, si exiret ad pugnam, eaque secuta esset. Quia id est verè designare locum, nempe, extra plateam illam, causa liberiis pugnan- di. Existit autem, ut non in rixa, sed praemeditate invi- tatio ad pugnam fiat. Quia hoc est ex condico invitare ad pugnam. Ita docet Farinacius conf. 9, in fine, vol. 1. dicens ita sepe obtinuisse.

29. Nec incurretur Princeps Christianus, qui duobus infi- delibus concederet in suo regno locum ad duellum. Quia Tridentinum expressè dicit inter Christianos. Ita Delirius n. 26. allegat. Secus crederetur, si Christiano pugnaturo cum infi- deli. Quia iam concedit locum duello Christiani. Quod cla- rius constat ex motu proprio Clementis VIII. relato n. 21. qui inter personas sub ea excommunicatione comprehensas numerat militem Christianum ob privatas inimicitias duellum cum contrariae factionis milite inuentum.

30. Nec etiam incurrit princeps hac duella inter Chris- tianos permittens, quando permittit in casu extraordina- rio opus esse ad vitanda maiora mala, & scandala. Quia licet princeps semper peccet assensum hic duellis praeben- do, sive ea concedendo, At immunitis effectus ea per- mittendo in eo casu extraordinario. Sicut ob similem causam licet permittit duellum Cajetan. 2. 2. q. 95. art. 8. in fo. & in summa verbo Duellum, in fine, & ibi Armill. n. 1. Emmanuel Sa n. 2. Lysa. 1. Reg. c. 17. Navarr. summa Lat. & Hisp. cap. 11. n. 39. Atque ita tunc non esse locum his poenis tradit Valentia 2. 2. disp. 3. n. 17. puncto 1, in fine. Quibus con- trarium minus bene docet Salom. 2. 2. q. 64. art. 3. contravers. 3. concl. ubi dicit post Tridentinum iam non licere permit- tere; ed quòd id prohibuitur. At Tridentinum nil de per- missione dixit, sed de concessione loci ad pugnam. & li- centia ad pugnam. Et quamvis Greg. XIII. in suo motu proprio (Ut vidimus n. 20.) extenderit ad dominos duella permissentes, aut non prohibentes, eam excommunicatione- nem, at clarè intelligitur, quando illicite permittunt. Nam permissio licita, ac iuri naturali, reguliguae prudentis gu- bernationis consona ad prospiciendum bono communi, nec interdicatur, nec poena, sed praemio digna est.

31. Neque duelli spectatores incidunt, qui illac transeun- tes aspicerent obiter duellum. Quia non dicitur proprie spectatores; atque ita Gregor. XIII. in motu proprio (ut vidimus n. 20.) addit, Ex propolito spectatores. Nec etiam in- currerent, si subsisterent ad dirimendum duellum. Quia id opus virtutis est, imò sub praepo, si dirimere commo- de possunt. Qua ratione non incurrentur, qui ex instituto comitentent duellum aggressentes, causa illius impedi- di. At incurrentur hi socii, si causa iuvandi comitententur, quamvis non sit ventum ad pugnam, quando conati sunt efficere ut pugnaret, vel saltem si poterant, non impedit- rint ipsi, sed malissent pugnam contineri. Quia expressè Greg. XIII. in eodem motu proprio hos excommunicavit etiam si ad pugnam ventum non sit, quando per ipsos non stetit, quominus veniretur. Hac omnia docet Delirius num. 26. allegatus.

32. Tandem dubitatur, an cetera poena praeter excom- municationem indida, in Tridentino, & in dielis propriis motibus, contra committentes duella, permittentes, concen- dentes locum, socios, & parinos, indigent iudicis sen- tentia, ut incurrantur. Et quidem de interdicto, cui sup- plemento locus, in quo exerceatur ex dominorum licentia, per motum proprium Clem. VIII. non est dubium quon- iam haec sententia incurrat. Quia est lata sententia, atque haec est natura excommunicationis, suspensionis, & interdi- ctis, quando sunt latae sententiae, ut nulla alia sententia in- digeat. Ut faveant omnes. Similiter infamia, proscriptio bonorum, amissio loci, in quo duellum exerceat, clarè pe- nite iudicis sententiam; utpote quae sunt poenae proprio iure acquiritur privantes, nec solum incurri ante sententiam. Principalis autem difficultas est de inhabilitate ad benefi- ciam obtenta, & in posterum acquirenda, quae in motu Pii IV. statuitur. (Ut num. 19. vidimus.) Nam de privatione

beneficiorum obtentorum, quam ibi quoque statuit, multo certius est, eam non incurri ante sententiam, ob rationem proximè dictam. De inhabilitate autem et ratio dubitan- di, eo quod sit poena privativa nullo iure quæsto privata, sed solum ius quærendum impediens; ac proinde nullam iudicis executionem desiderans; inlat excommunicationis, suspensionis, & interdicti. Item, quia motu proprio dicit, eo ipso incurram inhabilitatis poenam. Atque ita nullam desiderari sententiam ad inhabilitatem incurram tradunt Sotus lib. 1. de just. quæst. 6. art. 6. post a. conclus. vers. Ex hac autem, Corduba in suo quæst. libro 1. quæst. 36. paulo post princi- pium, & in solut. ad 7. vers. Secundum etiam dictum, & ver- sic. Iota ad 7. Maxia taxa panis, concl. 6. num. 108. Molina 1. 2. quæst. 96. art. 4. ad 4. Manuel. primo tomo summa, in 2. editione capite 195. num. 2. Aragon. 2. 2. quæst. 11. art. 3. folio 350. colum- na 2. vers. Ad aliud de futuris, Salom. 2. 2. q. 63. art. 4. in fi- ne. At satis probabile est exigi sententiam iudicis declaran- tis crimen. Quia ea particula, eo ipso, id tantum importat, ut non exigatur sententia condemnans. Ut diximus hoc 2. l. c. 22. nu. 26. Deinde, quia non omnes sententiae privativæ nullam iudicis executionem petentes incurramt abique ulla sen- tentia, sed id peculiariter est in excommunicatione, suspen- sione, & interdicto. (Ut probavi l. 9. de matr. disp. 30. n. 2. Tandem, quia est poena valde acerba; & ita per epikjeiam excipienda est à regula poenarum privativarum.) Et quam- vis irregularitas sit rigidior, uti tamem receptum est, ut nullam iudicis sententiam requiratur. Quod non ita receptum reperitur in poena inhabilitatis ad officia, & beneficia. At- que idè ita tenent Navarr. de datis pro iustitia, vel gratia, n. 44. Molina to. 1. de iust. disp. 69. pag. 590. Atque in simili de inhabilitate incurra ob aliquod delictum à scholasticis suffragium praerandum, tradunt Sotus libro quarto de iustitia, quæstione 6. artic. 3. ad finem, Leseima 2. parte quarta, q. 48. ar. 2. libro ultimo.

CAPUT XL.

De ultima superstitionis specie, quæ vanæ ob- servantia dicitur.

SUMMARIUM.

Quid sit superstitio vanæ observantia? n. 1. In quo eius malitia consistat? n. 2. An in consecutione effectus per vanas observantias, interveniat semper pactum cum demone? Et quousque hoc sit expressum? Et an contingat homine ignorante, & praeter eius intentionem, ac nullo pacto inito cum aliquo mago? n. 3. Quodlibet demon concurrit ad effectus maiorum? n. 4. An possit demon vera miracula facere? n. 5. Quodlibet ministerio demoni striges deseruntur de loco in locum? n. 6. An possint opes demonis corpus penetrare, aut in duobus locis esse? Et vestire, quia possit, aut an possit demon? n. 7. Quando effectus speratus non superat potestatem demonis, an sit su- perstitio? Et quid si non superat vim causa adhibita, sed modus est vanus? n. 8. Ex quibus dignoscatur hoc superstitio? n. 9. An reddat licitum experientia successus subsensu? n. 10. Quodlibet sit superstitio vanæ observantia? n. 11. Quale peccatum sit? n. 12. & 13. Post num. 13. inveniet alia summaria.

1 Superstitio vanæ observantia dicitur, ut colligitur ex D. Thom. 2. 2. quæstione 96. articulo. 1. & 2. ab omni- bus recepto, cum mediis inutilibus, & à divina providen- tia minime constitutis, procuratur aliquis effectus. Ut con- sequi aliquod bonum, vel vitare aliquod malum, aut in- ferre aliquod damnum. Dicitur autem vanæ observantia, quia vel non consequitur effectum intentum; vel si con- sequatur, plus noxae, quam commodi afferit. Commodum enim est in rebus corporeis, & temporalibus, detrimentum vero est animæ. Quare dicitur à divinatione, quod divinitus ordinatur ad solam occulorum cognitionem in- debito modo comparandum, vana autem observantia ad ef- fectum externum tendat, ut ad aliquod vincendum, aut vitandum.

2 Huius autem superstitionis malitia in eo consistit, quod creaturae quodammodo divinus honoris tributatur, expectando ab ea mediis inutilibus, & inefficacibus, nec à Deo consti- tutis, effectus à Deo expectandos per media, quae ipse con- stituit. Item, quia inlicito pacto expresse, vel tacito cum demone. Ut n. sequenti dicemus. Atque in eo malitiam divi- nationis sitam esse diximus c. 38. n. 2.

3 Ante tamen quàm ad huius superstitionis species ex- plicandas descendamus, oportet aliquot fundamenta præ- mittere. Primum est. Consecutio horum effectuum per vanas observantias, auxilio demonis, sive expresse, sive tacitè invocati semper inlicitur; ac proinde pacto expresse, vel tacito cum ipso. Ut dixi in simili de divinatione c. 38. nu. 3. ubi, & rationem reddidi, Atque ita docet D. August. l. 21. de Civit. Dei c. 6. D. Th. 2. 2. q. 96. a. 2. & pulc. 25. Contingit autem pactum expresse dupliliter. Primo, dum verbis invocatur demon. Secundo, facto ipso, quando, nimirum,

ram, quispiam sciens demonem per id medium vana ob- servari, illud usurpat. Ita docet Val. 2. 2. disp. 6. q. 13. punct. 1. in fine. Et diximus alios referendo idem de divinatione cap. 38. nu. 3. Et sicut diximus ibi n. 4. & 5. contingit pactum ta- citum cum demone, seu ejus tacita invocatio, & auxilium etiam homine ignorante, & praeter ejus intentionem; at- que nullo expresse pacto inito cum aliquo mago.

4 Secundum fundamentum est. Quatuor modis concurre- re solet demon ad effectus maiorum, qui nobis mirabiles apparent. Quos recentiter inter alios Cajetan. 2. 2. q. 95. art. 3. Valentia 2. 2. disp. 6. q. 13. puncto 3. Pereira de magia, l. 1. c. 17. Sed latius, quam alii, & exemplis, & variis testimoniis illus- trans Delirius l. 2. disp. 6. q. 8. Primo modo obijcientem demone sensibus vera corpora, sive aliunde occulte, & celeriter affortata, sive per occultam adiutorum, & passi- vorum applicationem se constata. Cum enim Angelitan- ta sit in movendis corporibus virtus, ut eum celerissime moveat, nullum adeo vasum erit. corpus, quin id demon quadam impulsu impressione loco velocissime movere va- leat. Quare potest rem aliquam oculis subtrahere, & aliam tam prope restituere, ut animos oculoque intuentium fallat, atque prioris in hanc posteriorem, conversionem in- tegram persuadeat. Quare mirabilia sepe demon efficit, quorum naturales sunt causæ. Quippe naturalium omnium virum, & proprietates singulares perperdas habet, commo- daque applicandi tempora novit. Atque ita sepe huiusmodi, quæ naturæ solius operatio nunquam fecisset, nisi ar- gentia demonis applicatione adjuvante. Et tunc demon agentia naturalia ut instrumenta sumit. Instrumentum autem ea est conditio, ut praesertim, aut minus praesertim effectum producat juxta praesertim, aut minus praesertim illud movens artem. Ut securus ex se dumtaxat vi secandi gaudeat; at vero ut peritissimè fabri instrumentum mira construat. Sic causæ naturales à demone applicatae, & ut illius instrumenta producant admiranda quod ad sub- stantiam, modum, & celeritatem, quæ secundum suum modum nunquam produxissent. Ad hac opera non sunt supra eorum causarum naturam. Quia vis naturalis hæc produciendi inest hi causis naturalibus sic applicatis. Nec demon eas applicando aliquid virtutis illis confert, sed solo artificialio, & peculiari modo applicat. Quod est conditio, sine qua non in effectus producerentur. Ut opti- mè explicat D. Th. 1. q. 110. art. 2. ad 2. & lib. 3. contra gentes 103. Atque ita juxta D. Aug. lib. 3. de Trinit. c. 7. & 8. & mul- tos alios, quos referet & sequitur Delirius lib. 2. q. 6. magi Pharaonis Exod. 7. opes demonis veros serpentes apparete- rant, vel auferente demone clam magorum virgas, & aliunde affortate serpentes ita celeriter, & occulte, ut videntes crederent virgas in serpentes conversas. Vel potuit demon brevissime efficere, ut virgæ illæ putrefecerent, & ex illis putrefactis serpentes illi producerentur; utpote qui ex putrefactione generantur. Nam quod solis calor multis diebus efficere potuit, id demon exiguo tempore potest, applicando activa, quæ ad hoc efficaciora novit. Secundo modo, obijcientem demone occulte phantaticas corporum similitudines, quæ vera corpora apparent. Sicut juxta alios illi serpentes non erant veri, sed apparentes. Tertio modo nec vera corpora, nec corporum similitu- dinem obijcientem demone sensibus externis, sed illis illuden- do, ita ut homo se videre externis credat, quod nec videt, nec extat. Quod demone operatur commovens humo- res, qualiter id humorum corruptio in phantacis, & somnantiis operatur. Vel potest id fieri, si demon vir- tute alicujus rei naturalis occulta spectantium oculos ita inficit, aut perturbat, ut videatur illis esse, quod non est, vel non esse, quod est. Sicut æger ob palati corru- ptionem dulces cibos judicat amaros. Quotum modo solet contingere demone sensibus interioribus illudente, abique alienatione à sensibus externis, ordinate demone varia phantasmata interiora, & commovente spiritus. Vel cum alienatione à sensibus exterioribus, per quandam corporis alterationem, & undionem. Quod stryibus, sive lamiis contingere solet. Quæ aliquando alienatè omnino manent à sensibus, atque inlat delusuram in terram corruunt, ita ut admodum ignem non sentiant, & sola animi cogita- tione, & diabolica illusione in alia loca feruntur. Ut de quadam stryge narrat Avulens. c. 13. Gemelli quæst. 354. An tamen ita in stryibus contingat, vel aliquando verè corpo- ralis ferantur dicemus num. 6.

5 Hinc deducitur, magos non posse facere vera miracu- la arte demonis, & ejus virtutis; et si mira quadam effi- ciant, quæ in admirationem spectantes inducant, eo quod causa illorum occulta eos lateat. At vera miracula negua- quant sunt, cum agentium naturalium virtutem non exceedat. Quod optime docet Victoria de magia qu. 13. n. 18. Delirius lib. 2. disp. 6. q. 7. Salmon. t. 6. Inorum operum, tracta- tu 1. vers. Neque obstat.

6 Quamvis autem nonnulli, quos referet Delirius lib. 2. disp. 6. q. 16. teneant nocturnos stryguum conventus esse imaginarios, nec alia in loca ipsas verè transvehi, sed sola cogitatione, & diabolica illusione, illis conventibus inerte, illucque transferri. Atque probant ex Concilio An- cyranæ relato c. Epilepsi 26. q. 5. ubi tamquam hæretici con- demnant credentes stryges verè transferri de loco in lo- cum, Et proinde Navarr. summa Latina c. 11. n. 38. vers. 32. &

Manual. x. tomo summa 2. editione c. 7. nu. 9. ajunt peccare mor- taliter id credentes. Quod etiam faucler, quia conventus illi libito pronuntio nomine Ieru interdu evanescunt. Quod fieri non potest, si vera essent corpora. Sed quamvis sepe accidat sola imaginatione deferri, ut n. 4. explicuimus non tamen negandum est, nonnumquam verè transferri à demone de loco in locum. Quod docet Cajetan. & Valentia, n. 4. allegati, Sylvest. Castro, Penna, & alii quoque referunt, & sequuntur Suar. to. 1. de religione, libro 2. de superstitio, c. 16. & n. 24. Leonardus lib. 2. de iustitia, c. 44. dubio 2. n. 15. & 16. Delirius n. 16. Azor. tomo 1. lib. 9. institutionum moralium, c. 2. q. 3. Explicat autem Delirius lamiæ de loco ad locum verè in demone in forma hieri, vel alterius animalis, vel in arundi- nem vera, aut vero scoparum baculo equitantes, quæ à demone aguntur, & sublevantur; atque adeo tunc conventibus ne- fatis verè corporaliter interesse. Et ad textum in contrarium adductum respondent bene Delirius, Azor. Suar. Leonardus, cum intelligi de creditibus cum illis movens in eo textu narratis; nempe, ut huiusmodi lamiæ convitentur cum dea Diana, & cum dea Herodiade, &c. Ad alteram etiam rationem respon- det bene Delirius, lamiæ non subito tunc evanescere, sed præteritis intuentium oculis à demone celerissime affortari, & sic dici evanescere, idè, delineare videri.

7 Non possunt tamen opes demonis corpus penetrare, nec esse in duobus locis. Ut bene probat Delirius eo l. 2. q. 17. qui toto eo libro videndus est, ubi lastissime disputat quid possint, aut non possint magi virtute demonis efficere. Quare dum intrant domes referatas lamiæ ad pueros necandos id non est penetrando annus, sed demone eas aspicientes, & oblacula removente. Ut bene docet Toledo lib. quarto summa c. 16. in fine. Vel potest dici eas à demone veclas per aerem, per domata ingredi domos.

8 Tertium fundamentum est. Quando effectus speratus per media illa vana superat demonis potestatem, aut mor- tui resurrectio, sanatio verè caecitas, & quodcumque ve- rum miraculum, est verè, & proprie superstitio vana ob- servantia. Quod tunc effectus solius Dei proprius expecte- tur à demone; ac proinde honos soli Deo debitus ad demone transferatur. At quando vim demonis non exceedit, utpote qui potest ab ipso applicante activa passivus produci, est gravissimum peccatum, propter commercium cum demone. Non tamen erit verè, & proprie superstitio. Quia tunc nil Deo proprium tribuitur demoni. Atque ita docet Suyo in ceteris regis, libro 6. c. 6. n. 1. Valentia 2. 2. disp. 6. q. 13. puncto 3. Sed contrarium est dicendum. Si- cut de divinatione diximus c. 38. n. 9. Insuper, quando exhi- bita adhibita est effectum ad effectum, at modus est va- nus, non est proprie superstitio, sed tacitum cum demone pactum. Ut docet Valentia eo quæst. 13. puncto 2. colum. 5. ver- sic. Primo igitur, Sed contrarium magis placet. Quia id pro- bavi c. 38. n. 3. & 9. Quare tunc ut bene ait Delirius lib. 3. disp. 6. q. 13. puncto 2. magis placet, ut non erit vana observantia ex parte effectus sperati; sed erit vana ratio alicujus vitiose circumstantia. Ut cilicium, flagel- latio, jejuniū, eo quod corpus affligunt, vim habent ad eius concupiscantias coercendas; sed si addant circum- stantia ad id non conducentes, ut certa hora, definitus numerus, ita ut non excedere, nec minuire liceat, vel ut fiat hæc, aut illa manu, vel signo ferre, & aliis huius- modi, erit vana observantia ex parte circumstantia.

9 Quartum fundamentum est. Superstitio vanæ observa- tionis duplici ex parte cognosci potest, nimirum, aut ex insufficientia causæ adhibita ad effectum intentum; vel ex circumstantia inutili, & vana adijuncta. Quare quoties cau- sa adhibita ad bonum aliquod consequendum, aut malum fugiendum, non habet ad id virtutem naturalem, nec de supernaturali legitime constat, censendum erit opus super- stitiosum, & ex tacito cum demone pacto effectum inten- tum comparari. Et idem erit, quando licet causa sufficiens sit, adhibetur tamen vana aliqua circumstantia tamquam necessaria. Ut diximus n. præcedenti. Et ita ex mente D. Th. 2. 2. q. 96. art. 2. 3. & 4. brevier, & optime docuit Nav. summa c. 11. Hispanè n. 22. & Latinè n. 25. Circolo de superstit. p. 1. c. 2. Et constabit amplius ex dicendis n. 44.

10 Quintum fundamentum est. Non reddid licitum hæc superstitiosum experientia successus effectus per illam in- tenti. Ut de divinatione probavi c. 38. n. 11.

11 Ultimum fundamentum est. Superstitio vanæ observa- tionis est duplex. Quædam, in qua est pactum expresse cum demone. Altera vero, in qua implicitum, & tacitum. Illa est, ut bene ait Valentia 2. 2. disp. 6. q. 13. punct. 1. quando quis à demone expresse invocato, aut in commercium adducto, aliqua incognita media additit, quæ natu- rales causæ sunt ad effectus producos; vel quibus applicatis demon occulte effectum operatur. Et jam n. 3. ex- plicuimus dupliliter contingere hoc pactum. Hac autem contingit, quando prædicta invocatio non est; et adhibet quis ad effectum comparandum media, quæ ad id inutilia, & vana sunt. Atque posterior est triplex. Ut bene colligit Valentia, eo punct. 1. ex D. Th. 2. 2. tota quæst. 96. Prima est, quando alicujus calamitatis, vel prosperitatis præcogni- tio per vanam divinationem procuratur, ut ea cogni- tione homo edodus aliquid faciat, vel vitet. Secunda est, quando adhibentur preces, vel voces, vel scripto, vel ap- pen- dæ collo, concurrentibus vanis aliquibus circumstantiis, ex